总股本（股） 303,856,000.00 141,910,000.00 114.12% 141,910,000.00

2222、 主要财务指标

单位：元

项 目 2011年 2010年
本年比上年增减

（％）
2009年

基本每股收益（元/股） 0.49 0.60 -18.33% 0.60
稀释每股收益（元/股） 0.49 0.60 -18.33% 0.60
扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.47 0.55 -14.55% 0.55

加权平均净资产收益率

（％）
8.77% 26.41% -17.64% 39.69%

张家港化工机械股份有限公司 2011年年度报告全文

7

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（％）

8.26% 24.12% -15.86% 36.62%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
-1.41 1.01 -239.60% -0.28

2011年末 2010年末
本年末比上年末增

减（％）
2009年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
6.73 4.10 64.15% 3.23

资产负债率（％） 50.43% 78.32% -27.89% 79.78%

3333、 非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011年金额 附注（如适用） 2010年金额 2009年金额

非流动资产处置损益 660,094.16 -422,306.13 1,715,709.61
计入当期损益的政府补助，但与公司正

常经营业务密切相关，符合国家政策规

定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

10,902,733.33 13,679,093.53 9,460,920.00

除同公司正常经营业务相关的有效套

期保值业务外，持有交易性金融资产、

交易性金融负债产生的公允价值变动

损益，以及处置交易性金融资产、交易

性金融负债和可供出售金融资产取得

的投资收益

- - 21,890.12

除上述各项之外的其他营业外收入和

支出
-1,815,715.03 743,563.16 1,491,616.27

所得税影响额 -1,435,091.47 -2,101,435.58 -3,379,678.68
少数股东权益影响额 22,500.00 - -

合计 8,334,520.99 - 11,898,914.98 9,310,457.32

张家港化工机械股份有限公司 2011年年度报告全文

8

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
141,910,000 100% 9,600,000 90,906,000 100,506,000 242,416,000 79.78%

1、国家持股

2、国有法人持股 9,035,400 6.37% 5,421,240 5,421,240 14,456,640 4.76%
3、其他内资持股 132,874,600 93.63% 9,600,000 85,484,760 95,084,760 227,959,360 75.02%
其中：境内非国

有法人持股
27,458,200 19.35% 9,600,000 22,234,920 31,834,920 59,293,120 19.51%

境内自然人

持股
105,416,400 74.28% 63,249,840 63,249,840 168,666,240 55.51%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人

持股

5、高管持股

二、无限售条件股

份
0 38,400,000 23,040,000 61,440,000 61,440,000 20.22%

1、人民币普通股 0 38,400,000 23,040,000 61,440,000 61,440,000 20.22%
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 141,910,000 100% 48,000,000 113,946,000 161,946,000 303,856,000 100%

注 1：根据 2009年度股东大会审议通过，经中国证券监督管理委员会《关于核准张家港化工机

械股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2011]255号）文核准，公司于 2011年 3月

张家港化工机械股份有限公司 2011年年度报告全文

9

2日公开发行人民币普通股(A 股) 48,000,000股，其中网上发行 38,400,000股，网下发行 9,600,000

股。

注2：根据2010年年度股东大会审议通过的2010年年度权益分派方案，公司以总股本189,910,000

股为基数，用资本公积金向全体股东每 10股转增 6股，共计转增 113,946,000股。以上权益分配公

司于 2011年 5月 18日实施完毕，本次转赠后公司总股本为 303,856,000股。

注 3：上述网下发行的 9,600,000股，转增后共计 15,360,000股，已于 2011年 6月 10日解除限

售。

2222、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

陈玉忠 99,303,600 0 59,582,160 158,885,760 首发承诺 2014年 3月 10日

苏州美林集团有限

公司
6,360,000 0 3,816,000 10,176,000 首发承诺 2012年 3月 10日